BỘ XÂY DỰNG

Số2841/BXD-KTXD

V/v: Thẩm định tổng dự toán Dự án đầu tư chiều sâu phân xưởng sợi.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Hà Nội, ngày  02 tháng 12  năm 2015

Kính gửi:  Công ty Thuốc lá Sài Gòn
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1050/TLSG-ĐTXD ngày 09/11/2015 của Công ty Thuốc lá Sài Gòn về việc thẩm định tổng dự toán Dự án đầu tư chiều sâu phân xưởng sợi tại Khu công nghiệp Vĩnh Lộc, thành phố Hồ Chí Minh. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Thẩm quyền thẩm định, phê duyệt dự toán xây dựng công trình thuộc dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước hoặc vốn nhà nước ngoài ngân sách thực hiện theo quy định tại Điều 24, Điều 25 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng.

Dự án đầu tư chiều sâu phân xưởng sợi tại Khu công nghiệp Vĩnh Lộc, thành phố Hồ Chí Minh của Công ty Thuốc lá Sài Gòn được Bộ Công Thương phê duyệt tại Quyết định số 1253/QĐ-BCT ngày 04/02/2015 (gửi kèm văn bản số 1050/TLSG-ĐTXD), là công trình công nghiệp nhẹ, cấp II, sử dụng nguồn vốn từ tiền chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển quyền sử dụng đất và bán nhà xưởng sau khi di dời. Do đó, theo quy định tại điểm a, khoản 1 Điều 25 Nghị định số 59/2015/NĐ-CP, thì việc thẩm định dự toán công trình này không thuộc thẩm quyền của cơ quan chuyên môn về xây dựng thuộc Bộ Xây dựng. Đề nghị Công ty Thuốc lá Sài Gòn nghiên cứu các quy định của Luật Xây dựng 2014, Nghị định số 59/2015/NĐ-CP để trình cơ quan chuyên môn thẩm định dự toán công trình đúng quy định.

Công ty Thuốc lá Sài Gòn căn cứ ý kiến nêu trên tổ chức thực hiện./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	      THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;

- Lưu: VT, KTXD(Lan5).

	                                    (đã ký)

 Bùi Phạm Khánh

PAGE